
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
                       AREA AMMINISTRATIVA 

                
Determinazione del 12.02.2015  
N° Generale:  27 
N° Settoriale:  6 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO   DIRETTO  APPALTO  SERVIZI  N OTARILI  EREDITA' 
LAMERI GIOVANNI           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  che in data 11 febbraio 2015 lo studio Notarile Scali e Gianì di Crema ha comunicato di aver 
rinvenuto “quello che appare essere un testamento olografo”, del Sig. Lameri Giovanni (nato a Trescore 
Cremasco il 21.12.1942, deceduto a Soresina il 02.05.2014), in favore del Comune di Trescore Cremasco;   
VISTO l’articolo 620 del Codice Civile che dispone in relazione alla pubblicazione del testamento olografo 
quanto segue: 

- Chiunque è in possesso di un testamento olografo deve presentarlo a un notaio per la pubblicazione, 
appena ha notizia della morte del testatore. 

- Il notaio procede alla pubblicazione del testamento in presenza di due testimoni, redigendo nella 
forma degli atti pubblici un verbale nel quale descrive lo stato del testamento, ne riproduce il 
contenuto e fa menzione della sua apertura, se è stato presentato chiuso con sigillo. Il verbale è 
sottoscritto dalla persona che presenta il testamento, dai testimoni e dal notaio. Ad esso sono uniti la 
carta in cui è scritto il testamento, vidimata in ciascun mezzo foglio dal notaio e dai testimoni, e 
l'estratto dell'atto di morte del testatore. 

- Avvenuta la pubblicazione, il testamento olografo ha esecuzione. 
RITENUTO di provvedere di alla pubblicazione del predetto testamento, attraverso le prestazioni dello 
Studio Notarile sopra indicato, al fine verificare l’effettiva sussistenza e consistenza delle attività e passività 
patrimoniali del defunto Lameri Giovanni; 
EVIDENZIATO che lo Studio Notarile Scali e Gianì non è stato in grado di indicare il preciso ammontare 
dell’affidamento dell’appalto del servizio legale in questione. Di conseguenza, con il presente 
provvedimento, ci si limiterà al solo affidamento dell’appalto, fatta salva la successiva integrazione, relativa 
all’impegno di spesa. 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 473 del Codice Civile, l’accettazione delle eredità devolute alle persone 
giuridiche non può farsi che col beneficio d’inventario; 
VISTO l’articolo 5, comma 2, lettera d)  del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia, che prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto del servizio da parte del 
Responsabile del procedimento qualora trattasi di  “Prestazioni notarili e prestazioni accessorie quali 
registrazione, trascrizione e voltura atti”; 
VISTO il comma 11° dell’art. 125 del Codice dei Contratti Pubblici, che consente l’affidamento diretto 
laddove si sia in presenza di importi, riferiti ad appalti di servizi o di forniture, inferiori ad                € 
40.00,00 netti. 
RITENUTO di affidare il servizio di pubblicazione del testamento olografo del sig. Lameri Giovanni allo 
Studio Notarile Scali e Gianì di Crema. 

DETERMINA 
1) Di affidare allo studio Notarile Scali e Gianì, con studio in Crema, l’appalto del servizio legale – 

notarile, comprendente le operazioni di pubblicazione del testamento  olografo del Sig. Lameri 
Giovanni, nato a Trescore Cremasco il 21.12.1942, deceduto a Soresina il 02.05.2014. 

2) Di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà alla quantificazione della relativa 
spesa, tenendo conto delle decisioni che verranno assunte dai competenti organi in ordine 
all’accettazione dell’eredità. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to      ) 



 

 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 13.02.2015 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  13.02.2015 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr. Massimiliano Alesio 


